

KẾ HOẠCH

Biên soạn, phát hành cuốn Sổ tay “Hỗ trợ thành lập và phát triển Hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý trên địa bàn thành phố Hà Nội”

Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ Tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” (gọi tắt là Đề án 01); Thực hiện Kế hoạch số 235/KH-ĐCT ngày 21/3/2023 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam về triển khai Đề án 01; Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 10/8/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về thực hiện Đề án “Hỗ trợ Hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2030”. Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch biên soạn, phát hành cuốn Sổ tay “Hỗ trợ thành lập và phát triển hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý trên địa bàn thành phố Hà Nội” dành cho cán bộ Hội phụ nữ, báo cáo viên, tuyên truyền viên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh vai trò của các cấp Hội phụ nữ trong tổ chức, triển khai các nhiệm vụ của Đề án “Hỗ trợ Hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2030”.

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng cho cán bộ quản lý và hội viên phụ nữ trong vận động, tư vấn, hỗ trợ thành lập và phát triển hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý.

2. Yêu cầu

Sổ tay xây dựng đảm bảo cụ thể, dễ hiểu, bám sát các quy định pháp luật; hỗ trợ các thông tin cần thiết cho cán bộ quản lý và hội viên phụ nữ các cấp trong thông tin, tuyên truyền; vận động; tư vấn, hỗ trợ thành lập và phát triển hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý.

II. ĐỀ CƯƠNG NỘI DUNG SỔ TAY

1. Lời mở đầu: Giới thiệu về mục đích, ý nghĩa cuốn sổ tay.

2. Nội dung:

Phần I. Vai trò, nhiệm vụ của các cấp Hội phụ nữ trong việc phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý.

- Lợi ích khi tham gia Hợp tác xã.
- Tại sao các cấp Hội LHPN cần hỗ trợ phụ nữ thành lập Hợp tác xã.
- Các Đề án, kế hoạch về hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ.

3.1. Quyết định số 01/QĐ-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030”.

3.2. Kế hoạch số 235/KH-ĐCT ngày 21/3/2023 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam về thực hiện Quyết định số 01/QĐ -TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ (sau đây gọi tắt là Đề án 01).

3.3. Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 10/8/2023 của Ủy ban nhân Thành phố Hà Nội về thực hiện Đề án “Hỗ trợ Hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2030”.

4. Vai trò, trách nhiệm của tổ chức Hội trong phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Phần II. Hướng dẫn quy trình thành lập hợp tác xã và sự hỗ trợ của tổ chức Hội.

1. Để thành lập hợp tác xã, các cấp Hội cần phải thực hiện những bước nào?
2. Sáng lập viên HTX là ai?
3. Yêu cầu và nhiệm vụ của sáng lập viên là gì?
4. Chủ tịch Hội LHPN cấp cơ sở có được tham gia là thành viên Ban lãnh đạo HTX không?
5. Mục đích của nghiên cứu tính khả thi trước khi thành lập HTX?
6. Những nội dung chính của phương án sản xuất kinh doanh?
7. Những nội dung chính trong hoạt động tuyên truyền, vận động thành viên tiềm năng tham gia HTX?
8. Khi nào HTX có tư cách pháp nhân và có thể bắt đầu hoạt động?
9. Người có quyền tổ chức hội nghị thành lập HTX? Khi nào tổ chức hội nghị thành lập HTX? Thành phần tham gia hội nghị gồm những ai? Nội dung hội nghị như thế nào?
10. Thành viên HTX có những quyền gì?
11. Khi tham gia thành viên HTX, thành viên có nghĩa vụ gì?
12. Để hỗ trợ thành lập HTX các cấp Hội cần phải làm gì?
13. Để thực hiện chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội phụ nữ các cấp về hỗ trợ thành lập HTX do phụ nữ tham gia quản lý, các cấp Hội cần thực hiện những giải pháp nào?

Phần III. Hướng dẫn tham gia là thành viên chính thức và thành viên liên kết trong phát triển hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý.

1. Thành viên chính thức
2. Thành viên liên kết

Phần IV. Tư vấn, hỗ trợ phát triển Hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý.

1. Tổ chức quản trị HTX (Đại hội thành viên hoặc đại biểu, Hội đồng quản trị, tài chính, tài sản, vốn góp, quỹ chung không chia).
2. HTX tiếp cận, thụ hưởng cơ chế, chính sách.
3. Liên kết ngành, đa ngành trong phát triển chuỗi giá trị sản phẩm chủ lực của địa phương.

III. PHÁT HÀNH CUỐN SỔ TAY

- Kích thước: 17cm x 24cm
- Số lượng trang: Khoảng dưới 90 trang (tính cả trang bìa, trang lót)
- Dự kiến in ấn số lượng tài liệu: từ 1.000 cuốn.

- Đối tượng phát hành cuốn sổ tay: Cán bộ chuyên trách Hội LHPN và báo cáo viên, tuyên truyền viên của Hội LHPN cấp Thành phố, quận/huyện/thị xã và phường/xã/thị trấn; Liên minh Hợp tác xã thành phố Hà Nội, Hội LHPN và Phòng Kinh tế các quận/huyện/thị xã.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí xây dựng, in ấn, phát hành cuốn sổ tay từ nguồn ngân sách cấp cho các hoạt động triển khai thực hiện Đề án 01 năm 2024 của Hội LHPN Hà Nội.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế:

- Chủ trì tham mưu cho Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch, xây dựng đề cương chi tiết, triển khai biên soạn, phát hành cuốn sổ tay.
- Biên soạn các nội dung xong trước ngày 25/9/2024.
- Phối hợp với các Ban, đơn vị liên quan thẩm định nội dung các bài viết (Hoàn thành trước ngày 25/10/2024).

2. Văn phòng: Tham mưu kết nối, hợp đồng với đơn vị in ấn thực hiện nội dung thiết kế, in ấn cuốn sổ tay; thực hiện thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

Trên đây là kế hoạch biên soạn, phát hành cuốn Sổ tay “Hỗ trợ thành lập và phát triển hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý trên địa bàn thành phố Hà Nội”, đề nghị các Ban phối hợp thực hiện đảm bảo chất lượng và tiến độ theo kế hoạch./.

Nơi nhận: 

- Thường trực, TV Hội LHPN Hà Nội;
- Lưu: VT, HTPNPTKT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phạm Thị Thanh Hương

